平成27年11月19日

各 位

会 社 名 株式会社ワイヤレスゲート

(コード9419：マザーズ)

住所 東京都品川区東品川2-2-20

天王洲郵船ビル５階

                        代表者  代 表 取 締 役 Ｃ Ｅ Ｏ  池田 武弘

                        問合先  取 締 役 Ｃ Ｉ Ｒ Ｏ

                                                         執行役員ＩＲ本部長 須永 直樹

                                    (TEL.03-6433-2045)

個人投資家向け合同 IR説明会 説明資料

この度、株式会社ワイヤレスゲートは平成 27年 11月 19日（木）にモーニングスター株式会社

の主催により、個人投資家向け合同 IR説明会を開催いたします。つきましては使用予定の資料を

開示いたしますのでお知らせいたします。

〇 開催要項

開催日時   平成 27年 11月 19日（木） 14：00～14：50

開催場所   AP名古屋.名駅 愛知県名古屋市中村区名駅 4-10-25 名駅 IMAI ビル 8 階

説明者   代表取締役 CEO 池田 武弘（いけだ たけひろ）

説明内容   事業内容等について

【資料】

次頁以下に当説明会にて使用予定の資料を開示させて頂きますのでご覧ください。

なお、お申し込みは主催のモーニングスター株式会社を通じて受付けておりましたが、終了して

おります。

以 上

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

個人投資家向け
合同IR説明会

2015年11月19日

株式会社ワイヤレスゲート

（東証マザーズ：9419）

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

• 会社概要/ 事業内容

• 投資対象としてのワイヤレスゲート

• 最近のトピック

1

本日のご説明内容

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 2

会社概要/ 事業内容

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

ワイヤレスゲートは何をする会社？

お客様のニーズにあわせて
簡単に使える無線通信サービスを
適切なコストで提供する
マーケット（お客様）指向な会社です

3

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

• お客様に喜んでいただけるサービスを提供する

• 協業パートナーとWin-Winの関係を構築する

• 付加価値をつけたサービスを提供することで

価格競争に巻き込まれない

4

事業方針

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 5

事業内容

2004年 2014年 2016年

国内個人向け無線通信サービス

Wi-Fi インフラ事業

M２M/IoTサービス

世界展開（想定）

法人向けサービス

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 6

国内個人向け無線通信サービス

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 7

お客様が望まれる無線通信サービス

速い

安い

どこでもつながる

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 8

無線通信技術比較

Wi-Fi

（無線LAN）

WiMAX

LTE

実効速度 通信料金 サービスエリア

速い
○

遅い
×

安い
○

高い
×

狭い
×

広い
○

単一の技術でお客様ニーズを満たすことは難しい

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 9

サービス概要

■対象とするお客様

無線通信データをたくさんやりとりされるお客様
（データヘビーユーザ）

■提供するサービス

適切な価格の高速・大容量な無線通信サービス

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

ビジネスモデル

ワイヤレス
プラットフォーマー

無線通信
キャリア

Wi-Fi WiMAX LTE

・・・

顧客

販売チャネル/

事業パートナー

個人ユーザ

量販店/

小売店
無線機器
メーカー

ソリューション
プロバイダー

ロケーション
オーナー

・・・

借り受け

協業

お客様のニーズにあわせた
サービスを設計

会員獲得

10

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 11

事業方針

お客様のニーズ
協業パートナーとの
Win-Win関係

付加価値

高速・大容量な
無線通信サービスを
適切な価格で使いたい

【通信キャリア】
・ ヘビーユーザの
トラヒックを回避したい
・ インフラを効率的に
使って収益をあげたい

【販売会社】
・ 収益機会を拡大したい

全主要通信キャリアの
インフラを利用した
国内唯一のサービス

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

日本のモバイルデータトラヒックの推移

出典： 総務省

82.2
181.3

349.0

586.2

871.8

0

200

400

600

800

1000

2010 2011 2012 2013 2014

(Gbps/月)

1.5 倍

12

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

サービスメニュー

Wi-Fi
Wi-Fi+

WiMAX

Wi-Fi+

LTE SIM

月額料金
（税込）

390円 約5,000円 480円

特徴
マクドナルド、スターバックス、
駅・空港、新幹線車内など
40,000か所以上のスポット

Wi-Fi サービス
+

人口カバー率94%以上、
データ速度制限無しの
WiMAX / WiMAX2+

Wi-Fi サービス
+

人口カバー率99%以上の
ドコモ3G/LTE（250kbps制限）

対象ユーザ
コストを抑えたい
データヘビーユーザ

どこでも使いたい
データヘビーユーザ

どこでも使いたいが
コストは抑えたい
データヘビーユーザ

販売チャネル
（2015年11月現在）

ヨドバシカメラ
携帯ショップ

ヨドバシカメラ ヨドバシカメラ

13

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

会員数

0

10

20

30

40

50

60

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

(万人)

Wi-Fi

Wi-Fi

+ WiMAX

42

35
14

28
24

21
18

9
4

11

30

21

9

4

3

9

30

20

50

Wi-Fi

+ LTE順調に拡大中

非
開
示

14

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

安定した収益基盤

月次
売上

=

390円× Wi-Fi ユーザ数

約5,000円×Wi-Fi+WiMAX ユーザ数

480円×Wi-Fi+LTE ユーザ数

+

+

累積会員数によるストックビジネス

15

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 16

Wi-Fi インフラ事業

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

訪日外国人の不満

16.1

17.1

20.0

24.0

0 10 20 30 40

無料公衆無線LAN環境

コミュニケーション

目的地までの
公共交通の経路情報の入手

公共交通の利用方法（乗り方）、
利用料金

両替、クレジットカード利用

(%)

※観光庁：第2回外国人観光案内所のあり方に関するWG

（平成23年11月1日）資料

36.7

17

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 18

サービス概要

■対象とするお客様

Wi-Fi サービスを提供したい方
（地方自治体、エリアオーナー、店舗経営者など）

■提供するサービス

簡単に導入でき、保守・運用を一括して請け負う
Wi-Fi サービス

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

ビジネスモデル

無線LAN環境構築、
運用サポート

クラウドソリューションで
無線LAN環境構築、運用
をサポート

システムインテグレータなどの地域企業

クラウド利用料

無線LAN環境構築費、
運用サポート費用

無線LANサービス提供主体
(地方自治体、観光地、商店街、ショッピングモール、
レストラン, ホテル, 中小企業オフィス内, その他…)

助成金

19

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 20

事業方針

お客様のニーズ
協業パートナーとの
Win-Win関係

付加価値

Wi-Fiサービスを手間ひま
かけずになるべく安価に
提供したい

収益機会を拡大したい ・ 「人の流れ」解析
・ “場”を活用した収益
機会の提供

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

銀座 G Free

Source: http://www.ginza.jp/archives/10285

銀座全域の無料Wi-Fi エリア化へ向け、プロジェクト進行中

21

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 22

北海道ニセコリゾート

ニセコ一帯を
Wi-Fi 化

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 23

M２M/IoTサービス

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 24

サービス概要

■対象とするお客様

M２M/IoTサービス（人間ではなく、機械や
モノが通信するサービス）を安価に導入したい方

■提供するサービス

M２M/IoTサービスに適した無線通信サービス

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

心拍・呼吸・体動検知センサーマット

医療機器製造届出番号：14B3X10008000002

製造元： bio sync 社

ふとんやベッドのマットレスの下に敷いた
センサーマットの上に「寝るだけ」で、
心拍・呼吸・体動などをリアルタイムに感知

25

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 26

利用例
クラウド型みまもりサービス

Aさん

サービス利用候補
・病院
・地方自治体
・訪問看護/介護サービス会社
・不動産賃貸管理会社
・高齢な家族の見守り希望者

などBさん

・・・

利用

インターネット
3G/LTE回線
人口カバー率100%

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 27

投資対象としての
ワイヤレスゲート

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

• 持続的な成長が可能
– 新しい通信技術が市場に登場した場合にも、最適なタイミングで
その技術の提供が可能

– 無線通信に対するニーズは、人だけでなく、M２M/IoT に広がり
無限の可能性

• 低コストでのオペレーションが可能
– 新しい通信技術の対応にも、大規模な先行投資が不要
– 少数の従業員数での効率的な企業運営

• 安定した財務基盤
– 累積会員数による積み上げ型のストック収益

28

会社の特徴

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

売上高の推移

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

2012 2013 2014 2015

（百万円）

5,500
7,055

9,105 8,353
（3Q）

11,259
（計画）

年成長率
23.7%

29

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

営業利益の推移

0

500

1,000

2012 2013 2014 2015

（百万円）

597
785 794 777

（3Q）

961
（計画）

年成長率
21.0%

30

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 31

社員一人当たりの営業利益

順位 企業名 業種 上場市場
一人当たり
営業利益（円）

従業員数
（人）

1 国際石油開発帝石 鉱業 東証一部 255,257,481 2,874

2 京阪神ビルディング 不動産業 東証一部 117,447,368 38

3 カブドットコム証券 証券業 東証一部 113,519,608 102

4
ガンホー・オンライン・
エンターテイメント

情報・通信 東証一部 90,774,129 1,005

5 ランドビジネス 不動産業 東証一部 75,082,333 18

6 日本商業開発 不動産業 東証一部 68,596,476 21

7 全国保証
その他
金融業

東証一部 66,216,346 208

8 ヒューリック 不動産業 東証一部 63,155,759 461

9 ワイヤレスゲート 情報・通信 東証M 60,434,615 13

10 ゴールドクレスト 不動産業 東証一部 47,041,322 121

出典：Forbes JAPAN 2015.5

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

株主還元方針

×

機動的かつ柔軟な自社株買い

ROE

資本・業務提携/M&Aも
活用した収益機会拡大

＋

DOE を重視

安定的な配当

配当

32

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

DOE（2014年度）

×ROE

23.0

DOE 11.7
22位（3,220社中）

配当

50.7%

出典：スプリングキャピタル社

33

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

期末配当実施予定

第11期25円/株→第12期26円/株

配当性向43.6％

第12期（2015年12月期） 配当予定

34

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

期末分配可能額

0

200

400

600

800

1,000

1,200
（百万円）

2013 2014

配当

自己株式
取得

内部留保

250

25円/株
(54.7%)

457

706

253

25円/株
(35.8%)

207

(45.3%) 64(9.2%)

388

(55.0%)

996

2015

（予定）

265

26円/株
(26.6%)

731

(73.4%)

35

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

• フォン・ジャパン（2015年11月）
– 1,200万ユーロ

–持分比率：30% （持分法適用会社）

–取締役1名派遣

36

将来の成長に向けた戦略的投資①

FON

（100%）

FON

（51%）WG

（30%）

CCC

（15%）

フォン・ジャパン
代表取締役
（4%）日本の

Wi-Fi環境
活性化

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 37

FON

プライベート用共有用

自身のインターネットをほんの一部共有する
ことで世界中のFONスポットを利用可能に。

世界最大のコミュニティーWi-Fiオペレーター

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

FON

世界の主要1,000都市以上でサービス展開（1,700万スポット）

世界のリーディングカンパニーがFONに出資

など

38

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

Wi-Fi インフラ事業の大きな狙い

× × ×

東京オリンピックでのWi-Fiインフラの共同構築

？

39

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

• Andeco（2015年５月）
– 約1,900万円

– Wi-Fiインフラ事業の強化

• nCore Communications （2015年10月）
– 300,000ドル

– LTE over WiFi 技術を活用した新しいサービスの開発

• 落し物ドットコム（2015年11月）
– 2,990万円

– M２M/IoTサービスの強化

40

将来の成長に向けた戦略的投資②

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

株価推移

2013/9/1
１：２の株式分割

2014/1/1
１：２の株式分割

2014/5/22－2014/7/2
自己株式取得 20,000株 2012/7/19

東証マザーズ上場

2014/7/31

上場来高値 6,580円

2012/7/19

上場来安値 452円

2015/11/16

終値 1,854円
時価総額
189億4千9百万円

2015/9/30

株主数 9,662名

株価（円）

※株式分割考慮後の株価を記載しております。

41

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

• コーポレートガバナンス強化のため、

監査等委員会設置会社への移行を決議

• 主要販売パートナーであるヨドバシカメラ様が
中部地方に初出店

最近のトピック

42

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 43

ヨドバシカメラ マルチメディア名古屋松坂屋店

住所
〒460-8430

愛知県名古屋市 中区栄3−16−1

最寄り駅
地下鉄名城線矢場町駅 地下通路直結(5・6番出口)

地下鉄栄駅徒歩5分(16番出口)

営業時間
あさ10時-よる10時

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 44

弊社の携帯電話サービス

月額 480円（税込）で
データ通信使い放題。

SIM購入金額： 3,240円（税込）

月額 1,300円（税込）で
音声通話も可能。

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

経営理念

「ワイヤレス・ブロードバンドサービスを通じて、
より創造性あふれる社会の実現を目指す。」

45

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED. 46

ご清聴ありがとうございました

IRサイト
http://www.wirelessgate.co.jp/ir/

COPYRIGHT (c) WirelessGate, Inc. ALLRIGHT RESERVED.

将来見通しに対する注意事項

本発表において提供される資料及び情報は、いわゆる「見通し情報
（forward-looking statements）」を含みます。これらは現在における

見込み、予測及びリスクを伴う想定に基づくものであり、実質的にこれら
の記述とは異なる結果を招き得る不確実性を含んでおります。

これらリスクや不確実性には、一般的な業界並びに市場の状況、金
利、通貨為替変動といった一般的な国内及び国際的な経済状況が含
まれます。

今後、新しい情報・将来の出来事等があった場合であっても、当社は、
本発表に含まれる「見通し情報」の更新・修正をおこなう義務を負うもの
ではありません。

47

	個人投資家向け合同IR説明会　説明資料　平成26年11月19日　適時開示用表紙
	【最終】個人投資家説明会資料2015年11月_配布